MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR PAU DOS FERROS
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE DO COLEGIADO DO
CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA DE
SOFTWARE DO CENTRO MULTIDISCIPLINAR PAU
DOS FERROS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte, sexta-feira, às quinze horas e trinta minutos,
utilizando a ferramenta Google Meet como está estabelecido pela ORIENTAÇÃO NORMATIVA
UFERSA/GAB Nº 1/2020, de 27 de abril de 2020, realizou-se a Terceira Reunião Extraordinária do
Colegiado de Bacharelado em Engenharia de Software, sob a presidência do coordenador do curso,
professor Felipe Torres Leite. Para tratar de Pauta única: Apreciação e emissão de parecer sobre o
processo de Nº 23091.005211/2020-46. Estavam presentes os docentes: Laysa Mabel de Oliveira
Fontes, Reudismam Rolim de Sousa, Samara Martins Nascimento e Verônica Maria Lima Silva. O
presidente da reunião, professor Felipe Torres Leite, informou que o representante discente Josaias de
Moura Silva não justificou sua ausência. As docentes Laysa Mabel de Oliveira Fontes e Verônica
Maria Lima Silva mostraram-se preocupadas de uma possível falta ao representante discente, o motivo é
devido que neste momento não está muito claro da participação de reuniões extraordinárias perante o
período excepcional provocado pela Pandemia da COVID-19. O presidente da reunião sugeriu, após a
observação do secretário executivo, George Luis de Amorim Gomes, de que é possível deliberar sobre a
ausência do discente na próxima reunião deste colegiado de curso. Em seguida, o presidente da reunião
colocou em votação a pauta que foi aprovada por unanimidade. O presidente da reunião iniciou a
discussão da pauta sobre a apreciação e emissão de parecer sobre o processo de Nº
23091.005211/2020-46, dizendo que a chefia do Departamento de Engenharias e Tecnologias (DETEC),
professor Vinícius Samuel Valério de Souza, solicitou que os colegiados dos cursos de Engenharia de
Software, Bacharelado Interdisciplinar em Tecnologia da Informação e Engenharia da Computação
pudessem fazer um parecer sobre o aproveitamento do candidato que deu entrada no processo acima
descrito. O presidente da reunião fez uma explanação da atual situação sobre as vagas que foram criadas
na saída dos docentes Álvaro Alvares de Carvalho César Sobrinho e Helder Fernando de Araújo Oliveira,
que este pedido é para atender esta vacância. Os docentes presentes disseram estar preocupados com o
perfil do candidato versus o perfil das disciplinas, que é necessário garantir que o docente, candidato a
vaga, esteja disposto a assumir as disciplinas. Após as discussões, o presidente da reunião colocou em
votação o ponto de pauta, que foi aprovado por unanimidade o aproveitamento. Por fim, nada mais tendo
a tratar, o presidente da reunião, professor Felipe Torres Leite agradeceu o comparecimento de todos e

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Software - 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR PAU DOS FERROS
COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE SOFTWARE

encerrou a reunião. E eu, George Luis de Amorim Gomes, secretário executivo, lavro a presente ata, que
dato e assino, após ser lida, aprovada e assinada pelo Presidente desta reunião e os demais representantes
do Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia de Software do Centro Multidisciplinar Pau dos
Ferros da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Presidente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Felipe Torres Leite ____________________________________________________________________

Representantes Docentes: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Laysa Mabel de Oliveira Fontes __________________________________________________________

Reudismam Rolim de Sousa _____________________________________________________________

Samara Martins do Nascimento __________________________________________________________

Verônica Maria Lima Silva ______________________________________________________________

Representação Discente: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Josaias de Moura Silva: NÃO JUSTIFICOU AUSÊNCIA

Secretário Executivo: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

George Luis de Amorim Gomes _________________________________________________________

Pau dos Ferros-RN, sexta-feira, vinte e seis de junho de dois mil e vinte (26/06/2020).xxxxxxxxxxxxxxx

Ata da 3ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia de Software - 2020